Assembleia Legis ativa do Estado do Acre

Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB
•

;q 5/

INDICAÇÃO N° /1/5 12023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução ii. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Senhor Governador do Estado do Acre e ao Senhor Antônio

Cid Rodrigues Ferreira, Secretário Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade Urbana de Rio

Branco/AC, que seja providenciado a construção de uma faixa de pedestre elevada no lugar

da faixa de pedestre convencional que se encontra no semáforo em frente a Secretária

Estadual de Educação e próxima a Escola Estadual de Ensino Médio Professora Heloisa

Mourâo Marques localizada na rua Rio Grande do Sul, Localizada no Bairro Volta Seca.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

26 de maio de 2023

DeputapÀ$iion Cruz
P86

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade da construção de uma faixa de

travessia elevada, para substituir a faixa de travessia comum que se encontra no semáforo em

frente a secretária estadual de educação. É de suma importância a instalação de uma faixa

elevada, pois, o tráfico automobilístico da via pública se encontra constantemente dinâmico

principalmente nos horários de pico, ademais na localidade da faixa muitos motoristas passam em

altas velocidades e sem respeitarem a sinalização de trânsito, ocasionando por consequente

diversos acidentes, entre pilotos e pedestres, visto que aos arredores se encontram áreas

comerciais, escolares e demais prédios públicos movimentados.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"

26 de maio de 2023

DepuÂ  ali tô'n Cruz

PSB